
FUNZIONARIO CONTABILE - 13 novembre 2023 - Concorso a 107 
posti (elevati a 170) a tempo indeterminato - Dipartimento 
amministrazione penitenziaria - Scheda di sintesi 
  

►Avviso 20 giugno 2024 - Pubblicazione graduatoria definitiva e 
indicazioni per la procedura di assegnazione 
  

Con P.D.G. 18 giugno 2024, è approvata la graduatoria definitiva del concorso indicato 
in oggetto e che è intendimento di questa Amministrazione dare avvio alla procedura 
di assunzione dei vincitori. 

La graduatoria resta in linea fino al 30 ottobre 2024 
Ciò premesso, si fa presente che il 

24 giugno 2024, ore 9.30, presso il Dipartimento 
dell’Amministrazione penitenziaria, si terrà una riunione 
in videoconferenza (che sarà registrata) nella quale si procederà 
alla assegnazione della sede di destinazione dei vincitori. 
Per motivi organizzativi i partecipanti dovranno collegarsi 15 minuti prima 
dell’orario previsto, restando disponibili all’interno della riunione. 
Gli interessati riceveranno un link per il collegamento dal seguente indirizzo di posta 
elettronica conferencecall.dap@giustizia.it 

Per eventuali chiarimenti inerenti esclusivamente il collegamento potranno 
contattare i seguenti recapiti telefonici: 06/665912889. 

I partecipanti saranno invitati, previa esibizione di un documento di riconoscimento in 
corso di validità, a scegliere una SEDE TRA QUELLE DISPONIBILI che, al fine di 
accelerare la procedura di assegnazione, avranno cura di disporre preventivamente in 
ordine di preferenza. 
In caso di impedimento a partecipare alla videoconferenza, gli interessati dovranno 
trasmettere, entro il giorno 21 giugno 2024, l’elenco delle sedi in ordine di 

mailto:conferencecall.dap@giustizia.it


preferenza, al seguente indirizzo di posta 
elettronica: concorsifunzionicentrali.dgp.dap@giustizia.it 

In caso di non interesse all’assunzione, gli interessati dovranno inviare allo stesso 
indirizzo, una formale nota di rinuncia, allegando copia di un documento di identità 
in corso di validità. 
Si raccomanda di attenersi a quanto richiesto al fine di impedire che la procedura 
di assegnazione subisca delle sospensioni. 

La procedura di scelta della sede avverrà nel rispetto della posizione in graduatoria 
assunta da ciascuno, fatta eccezione per i vincitori con priorità di scelta ai sensi 
dell’art. 21, Legge 5 febbraio 1992, n. 104 [1]. 
Coloro che ritengono di essere nelle condizioni di poter usufruire della priorità di 
scelta ai sensi dell’art. 21 della Legge 104/92, sono invitati a trasmettere al suddetto 
indirizzo mail, entro il 21 giugno 2024, la relativa documentazione, per le opportune 
valutazioni. 

Tale avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti. 

Il Direttore Generale 

[1] La priorità di scelta della sede ai sensi della Legge 104/92 è riconosciuta 
esclusivamente al vincitore con un grado di invalidità superiore ai due terzi. 

 

mailto:concorsifunzionicentrali.dgp.dap@giustizia.it


Provvedimento 18 giugno 2024 - Concorso, per esami, a 107 
posti a tempo indeterminato, area dei Funzionari, profilo 
professionale di Funzionario contabile, nei ruoli del personale del 
Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria - Approvazione 
graduatoria definitiva 
18 giugno 2024 

 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Il Direttore Generale del Personale 
  

Visto il P.D.G. 13 novembre 2023, pubblicato sul portale unico del 
reclutamento www.inpa.gov.it in data 14 novembre 2023, con il quale è stato indetto 
il concorso pubblico per esami a n. 107 unità da inquadrare a tempo indeterminato, 
nell’area dei Funzionari – profilo professionale di Funzionario contabile, del Ministero 
della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria; 

Visto il P.D.G. 16 gennaio 2024 con il quale è stata disposta l’elevazione dei posti del 
concorso da 107 a 170; 

Visto il vigente contratto collettivo nazionale integrativo del personale non 
dirigenziale del Ministero della Giustizia sottoscritto il 29 luglio 2010; 

Visto il vigente C.C.N.L. relativo al personale del comparto funzioni centrali 
sottoscritto il 9 maggio 2022; 

Visto il P.D.G. 14 novembre 2022, con il quale si è proceduto alla trasposizione 
automatica nel nuovo sistema di classificazione del personale dell’Amministrazione 
penitenziaria, a decorrere dal primo novembre 2022; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni, concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

http://www.inpa.gov.it/


Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento 
recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, 
concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
contenente il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”, come modificato dall’articolo 15, comma 1, della 
legge 12 novembre 2011, n. 183; 

Visto l’avviso del 10 aprile 2024, pubblicato sul portale unico del 
reclutamento www.inPa.gov.it, con il quale sono stati comunicati gli esiti della prova 
di esame; 

Visto l’avviso del 31 maggio 2024, pubblicato sul portale unico del 
reclutamento www.inPa.gov.it, con il quale sono stati comunicati gli esiti della 
suddetta prova rideterminati dalla Commissione Esaminatrice a seguito di 
osservazioni pervenute da alcuni candidati partecipanti alla prova di esame; 

Considerato che i posti riservati di cui all’art. 1, comma 3 del bando di concorso non 
coperti, sono stati devoluti agli altri concorrenti in ordine di graduatoria; 

Atteso che, rispetto agli obblighi di assunzione di personale con disabilità ed 
appartenente alle altre categorie protette – la quota di riserva di cui all’articolo 2, 
comma 1 del bando di concorso, risulta coperta, fatta salva la quota di riserva 
prevista dagli art. 1014, comma 3 e 678, comma 9, del decreto legislativo 15 marzo 
2010, n. 66, concernente il codice dell’ordinamento militare; 

Visto l’articolo 10 del suddetto P.D.G. 13 novembre 2023; 

Visti i verbali della Commissione esaminatrice e riconosciuta la regolarità del 
procedimento; 

Visto l’articolo 5 del Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, 
come sostitutio dal suddetto decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 
2023, n. 82; 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/


DECRETA 

Articolo 1 

1. E’ approvata la graduatoria definitiva dei candidati che hanno superato la prova 
di esame relativa al concorso pubblico per esami a n. 107 unità, elevate a 170, 
da inquadrare a tempo indeterminato nell’area dei Funzionari – profilo 
professionale di Funzionario contabile, del Ministero della Giustizia – 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria, indetto con P.D.G. 13 
novembre 2023 pubblicato sul portale unico del reclutamento inpa.gov.it in 
data 14 novembre 2023: 

[La graduatoria resta in linea fino al 30 ottobre 2024] 

graduatoria 

Pos. 
Grad. Cognome Nome 

Data di 
nascita Punteggio 

Titoli 
preferenza 

D.P.R. 
82/2023 

1 DI TONDO MARCO 04/08/2001 26,4   
2 LOMBARDO PALMA 14/03/1989 26,1 si 
3 DI MONTE TERESA 27/03/1995 25,8   

4 CICCIMARRA 
GENEROSO 
GIROLAMO 
GIUSEPPE 

19/11/1992 25,8   

5 IARIA MARIKA 24/05/1991 25,5   
6 DI SANTE GIANNI 18/12/1974 25,5   
7 MICELI VITO 02/07/1967 25,2   
8 GADALETA LAURA 12/02/1977 24,9 si 
9 FORCELLINI SARA 19/02/1995 24,6   

10 FERRANTELLI FABIO 21/04/1993 24,6   
11 SALERNO LORENZO 28/02/1973 24,6   
12 NESCI GIANLUCA 23/11/1976 24,3 si 

http://www.inpa.gov.it/


13 SILVESTRE MARCO ENZO 19/08/1980 24 si 
14 MANCINO SALVATORE 30/07/1985 24   
15 ABRUSCI CATERINA 25/06/1987 23,7   
16 BATTAGLIA MARIANNA 19/10/1980 23,7   
17 D'AMBROSIO ITALIA 14/07/1991 23,4 si 
18 TOMASSO PATRIZIA 23/04/1972 23,4 si 
19 RADYSHEVSKA ANASTASIIA 18/09/1991 23,4   
20 DINOLFO ROBERTA 08/12/1989 23,4   
21 PANETTIERI ANGELO 05/10/1987 23,4   
22 CHESSA MARIA CRISTINA 04/12/1974 23,1 si 
23 DEMETRI VALENTINA 03/11/1987 23,1 si 
24 CARCIONE ROSA CRISTINA 10/03/1981 23,1 si 
25 SOVALI FILIPPO 01/04/1969 23,1 si 
26 RUSSO JENNIFER 04/10/1988 23,1 si 
27 ROSSINI GIUSEPPE 29/09/1976 23,1 si 
28 DI SALVO ROCCO 13/01/1974 23,1 si 
29 COTTONE GIULIA 04/01/1997 23,1   
30 FRAIOLI ELEONORA 26/05/1996 23,1   
31 VERDICCHIO LORENZO 10/05/1991 23,1   
32 CAPOGNA BENEDETTA 04/04/1978 23,1   
33 RUSSO ANGELA 23/02/1970 23,1   
34 COSTABILE ROSSELLA 27/08/1980 22,8 si 
35 BACCARI ELISABETTA 31/12/1969 22,8 si 
36 VELLUTI EMILIANO 02/07/1972 22,8 si 
37 CIAPONI DAMIANA 04/12/1998 22,8   
38 CIPRIANI ENRICO MARIA 24/07/1998 22,8   
39 D'ELIA GIULIO 10/03/1998 22,8   
40 ZINGARIELLO GIUSEPPE 25/09/1997 22,8   
41 TRUPIANO SILVIA 11/01/1997 22,8   



42 RUFFO ALBINO 09/01/1989 22,8   
43 DIANI ALESSANDRO 04/05/1986 22,8   
44 SICILIANO GAETANO 12/06/1972 22,8   
45 PAOLINI FEDERICO 28/11/1982 22,5 si 
46 ALTOBELLI ROSANNA 29/07/1977 22,5 si 
47 PETRIVELLI DAMIANO 01/01/1996 22,5   
48 SAUCHELLA ELIANA 30/08/1991 22,5   
49 BRUNO GIOVANNI 05/10/1990 22,5   
50 SILVESTRI VALENTINA 04/04/1986 22,5   
51 PISCULLI ADRIANO 06/03/1985 22,5   
52 COPPOLA COSTANTE 15/11/1974 22,2 si 
53 ZANDA MARTA 29/07/1986 22,2 si 
54 VARRIALE SALVATORE 25/11/1983 22,2 si 
55 BÁ GABRIELE 15/08/2000 22,2   
56 CAPANNA IRENE 09/04/1998 22,2   
57 GRAVANTE MILENA 02/09/1996 22,2   

58 MARINO 
STEFANO 
SETTIMIO 04/06/1996 22,2   

59 VISCONTI ELENA 25/01/1994 22,2   
60 CIABATTINI ENRICO 04/12/1981 22,2   
61 STIFFA GENNARO 22/06/1979 22,2   
62 AGRÓ GUIDO 06/05/1974 22,2   
63 BOANO MAURO 13/12/1972 22,2   
64 ATZORI CATERINA 26/10/1977 21,9 si 
65 IZZO LUCIANA 27/08/1992 21,9 si 

66 TRESCA 
RICCARDO 
FRANCESCO 21/10/1972 21,9 si 

67 COPPOLA ALESSIA 12/02/1999 21,9   
68 RICCIULLI ALBERTO 16/08/1997 21,9   



69 POMPONIO ARIANNA 17/01/1997 21,9   
70 IORIO FABIO 09/12/1993 21,9   

71 SERRA SAMUELE 
GIOVANNI 

20/09/1993 21,9   

72 BOJIAN ADRIANA LAURA 08/06/1977 21,9   
73 ROMAGNOLI FEDERICA 02/06/1972 21,9   
74 MEROLILLO ANTIMO 30/04/1977 21,6 si 
75 MARTIN SIMONE 28/08/1973 21,6 si 
76 MONTANINI CONCETTA 10/11/1970 21,6 si 
77 GIORGIO ALESSANDRA 26/05/1968 21,6 si 
78 FRANCHI SERENA 19/03/1987 21,6 si 
79 COLLINA VANESSA 28/07/1988 21,6 si 
80 ROCCO PASQUALE 21/12/1981 21,6 si 
81 SANTORO ADRIANA 07/11/1977 21,6 si 
82 AMBROGIO DOMENICA 05/03/1969 21,6 si 
83 GAGLIANO MARCO 12/11/1995 21,6 si 
84 SANTELLA GIOVANNA 21/12/2000 21,6   
85 AMOJA SARA 06/11/2000 21,6   
86 RALLO MARTINA 02/06/2000 21,6   
87 MARIGNOLI LUDOVICA 06/03/2000 21,6   
88 IMBROGNO RICCARDO 16/03/1999 21,6   
89 ESPOSITO LUCIA 09/11/1995 21,6   
90 ARZENTE MANUEL 08/09/1995 21,6   
91 LEPORE NUNZIO 10/01/1990 21,6   
92 MONCADA MONICA 17/02/1989 21,6   
93 MAZZONI IARA 06/06/1987 21,6   
94 AGOSTINI EDOARDO 04/10/1986 21,6   
95 CADDEO FRANCESCO 02/05/1980 21,6   
96 NIGRIELLO MASSIMO 21/01/1970 21,6   



97 SAITTA GRAZIA 20/05/1982 21,3 si 
98 D'ADAMO GIANCARMINE 11/11/1990 21,3 si 
99 BIANCUCCI ILARIA MICHELA 17/01/1976 21,3 si 

100 CARBONARA ANDREA 16/09/1968 21,3 si 
101 BOCCIA ANNA 13/09/1967 21,3 si 
102 VOLPE FERNANDO 15/01/1997 21,3   

103 CICALA 
LANFRANCO 
LORENZO 27/08/1992 21,3   

104 PIROZZI MATTIA 02/12/1991 21,3   

105 BANNO' 
FRANCESCA 
SIMONA 08/02/1983 21,3   

106 ZAGATO RAFFAELLA 22/05/1972 21,3   
107 RASTELLI ARIANNA 27/05/1968 21,3   
108 MELITO GIORGIO 27/02/1965 21 si 
109 DI CARLO GIUSEPPE 06/12/1966 21 si 

110 
SCAFA URBAEZ 
VILCHEZ ODALIS 22/03/1988 21 si 

111 ABATERUSSO FRANCESCO 12/08/1985 21 si 
112 SANTANGELI EMANUELA 18/03/1980 21 si 
113 SABELLA SANTA ROBERTA 21/05/1969 21 si 
114 RIPALDI LORENZO 08/03/1988 21 si 
115 UNGARO BENEDETTA 11/02/1988 21 si 
116 TROVATO ILARIA 13/08/1983 21 si 
117 VIRGILIO GIOVANNI 28/07/1989 21 si 
118 DE VIVO DOMENICO PIO 07/05/2000 21   
119 PEREZ CHIARA 17/12/1999 21   
120 MACRI' ALBERTO 16/12/1998 21   
121 SARDO ROBERTA 10/05/1998 21   
122 CAVANENGHI ROBERTA 25/03/1998 21   



123 NICOLÒ PAOLO 21/12/1995 21   
124 GRECO GIUSEPPE 12/05/1994 21   
125 PUTERI MARTINA 15/01/1994 21   
126 POGGI DAVID 20/07/1992 21   

127 NICOTRA GIUSEPPA 
ADRIANA 

27/08/1991 21   

128 GELMO SABRINA 04/10/1989 21   
129 BLASI GIOVANNA 03/05/1987 21   
130 CUPERTINO DANIELA 21/11/1983 21   

131 NARDUCCI 
STEFANO 
ANTONIO 25/06/1978 21   

132 ZICCARELLI MICHELA 12/03/1977 21   
133 MAZZAFERRI GUIDO 25/02/1976 21   

134 CALTABIANO 
ALESSANDRA 
MARIA 26/12/1973 21   

135 D'AMENDOLA MONIA 06/07/1970 21   
  

2. I suindicati n. 135 candidati sono dichiarati vincitori del concorso. 

Roma, 18 giugno 2024 

Per il Direttore Generale a.p.c. 
Giancarlo Cirielli 

 



All.1

PRAP CALABRIA Posti

Catanzaro C.C. 1

TOTALE 1

PRAP EMILIA ROMAGNA E MARCHE Posti

Ancona C.C. e Ancona C.R. 4

Ascoli Piceno C.C. 1

Bologna C.C. 3

Fermo C.R. 1

Ferrara C.C. 1

Fossombrone C.R. 2

Modena C.C. 1

Parma I.P. 3

Pesaro C.C. 1

Piacenza C.C. 1

TOTALE 18

profilo professionale di                        

funzionario contabile

Sedi disponibili per CONCORSO

1



All.1

PRAP LAZIO, ABRUZZO E MOLISE Posti

Civitavecchia C.C. e Civitavecchia C.R. 1

Frosinone C.C. 1

Lanciano C.C. 1

Roma Rebibbia Cinotti C.C.N.C. 1

Roma Rebibbia Stefanini C.C.F. 1

Roma Rebibbia III C.C. 1

Viterbo C.C. 1

TOTALE 7

PRAP LOMBARDIA Posti

Brescia C.C. e Brescia C.R. 5

Como C.C. 1

Cremona C.C. 1

Milano Bollate C.R. 2

Milano Opera C.R. 2

Milano San Vittore C.C. 3

Monza C.C. 2

Pavia C.C. 1

Sondrio C.C. 2

Varese C.C. 1

TOTALE 20

2



All.1

PRAP PIEMONTE LIGURIA E             

VALLE D'AOSTA
Posti

Torino - PRAP Piemonte, Liguria 1

Alba C.R. 2

Alessandria C.C. e Alessandria C.R. 4

Aosta Brissogne C.C. 1

Asti C.R. 2

Biella C.C. 2

Cuneo C.C. 2

Fossano C.R. 1

Genova Marassi C.C. 2

Genova Pontedecimo C.C. 2

Imperia C.C. 1

Ivrea C.C. 2

Saluzzo C.R. 3

Sanremo C.R. 1

Torino C.C. 6

Verbania C.C. 1

Vercelli C.C. 1

TOTALE 34

3



All.1

PRAP SARDEGNA Posti

Cagliari C.C. 1

Is Arenas Arbus C.R. 3

Isili C.R. 2

Mamone - Lodè C.R. 4

Nuoro C.C. 2

Oristano C.R. 1

Tempio Pausania C.R. 1

TOTALE 14

PRAP SICILIA Posti

Palermo Pagliarelli C.C. 1

TOTALE 1

4



All.1

PRAP TOSCANA E UMBRIA Posti

Arezzo C.C. 2

Firenze Sollicciano C.C. 2

Grosseto C.C. 1

Livorno C.C. - Gorgona C.R. 3

Lucca C.C. 2

Massa C.R. 2

Orvieto C.R. 1

Perugia C.C. 1

Porto Azzurro C.C. 1

San Gimignano C.R. 1

Siena C.C. 1

Spoleto C.R. 2

Terni  C.C. 1

Volterra C.R. 1

TOTALE 21

5



All.1

PRAP VENETO, FRIULI VENEZIA GIULIA E 

TRENTINO ALTO ADIGE
Posti

Belluno C.C. 2

Gorizia C.C. 2

Padova C.C. 1

Tolmezzo C.C. 2

Trento C.C.N.C. 3

Trento per Bolzano C.C. 2

Treviso C.C. 1

Trieste C.C. 1

Venezia S. M. Maggiore C.C. 1

Venezia Giudecca C.R.F. 1

Verona Montorio C.C. 1

Vicenza C.C. 2

TOTALE 19

TOTALE COMPLESSIVO 135

6


